MUHYİDDİN İBNÜ'L-ARABÎ (ö. 638/1240)'YE GÖRE HAYAL VE DÜZEYLERİ

M. Mustafa ÇAKMAKLIOĞLU
mcakmaklioglu@hotmail.com
Arş. Gör., Erciyes Ü. İlahiyat Fakültesi

*Hayal, kâinâtın en geniş, varlıkların en mükemmel olanıdır.
Hayal, aslına hükmeden fer'dir.*

(İbnü'l-Arabî, Fütûhât)

İbnü'l-Arabî'nin düşünce sisteminin belki de en önemli özelliklerinden biri hayale verilen önemdir.

Hayal, metafizik âlem ile maddî âlem arasında ara bir âlem olması özelliğinden dolayı vahyin başlangıcı da ilk olarak, hissî âlemde değil, hayal âleminde gerçekleşmiştir. Çünkü

²⁶ İbnü'l-Arabî, *Fütûhât*, (thk.), c. VI, s., 99-100.

²⁷ Bu durumu, İbnü'l-Arabî'nin ilk dönem öğrenci ve şarihlerinden olan Konevî (ö. 673/1274), "*münasebet*" ve "*irtibat*" kavramlarıyla açıklar. Tanrı'nın âleme tesirinin mümkün olabilmesi için veya âlemin Tanrı'yı tanıyabilmesi için her ikisi arasında belirli bir münasebet bulunmalıdır. Konevî bunu, "Bir şey, kendisine her yönden zıt başka bir şeye tesir edemez" ve "Bir şey kendisinden bütünüyle zıt bir şey tarafından bilinemez" ifadeleriyle dile getirmiştir.

Hadiste geçen “*keene: sanki*” kelimesini İbnü'l-Arabî, lafızlar âleminin hayal mertebesi⁵⁰ olarak algıladığı için hadisi, kendi hayal anlayışı doğrultusunda yorumlamaktadır.

Sûfînin bilgisi hep zıtlıkların birleştirilmesi şeklindedir. Burada İbnü'l-Arabî, çeşitli vesilelerle Ebû Said el-Harrâz'ın (ö. 277/890) “*Allah'ı ancak zıtlıkları birleştirmek*

⁴⁷ İbnü'l-Arabî, *age.*, c. IV, s., 12.

⁴⁸ İbnü'l-Arabî, *Fütûhât*, (thk.), c. IV, s. 407.

⁴⁹ Bkz., *Age.*, c. IV, s., 417, 418.

⁵⁰ İbnü'l-Arabî, “*Keenne: sanki*” edatını lafızlar âleminin hayal mertebesi olarak görür. Hayalin sultânı bizzat “*keenne*”nin kendisidir der.